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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) PRSIDENTE DA COMISSAO DE ETICA
E DECORO PARLAMENTAR DA CAMARA MUNICIPAL DE UNAI/MG

‘1

[ DESPACHO pagina | 1
) OU CIENGIA
REF. REPRESENTACAQO 2/2023 INCLUA-SE NO EXPEDIENTE

\\

NAIR DAYANA XAVIER, ja devidamente qualificada nos

autos da representacdo em epigrafe, por seu procurador, vem a vossa
presenca apresentar DEFESA PREVIA em face das acusacdes a ela

direcionadas na representacao supra, nos termos que se seguem,

I. DA TEMPESTIVIDADE.

A Defendente foi notificada para apresentar sua delfesa em
29/02/2023, tendo inicio o prazo para a apresentacao da sua defesa que
termina em 10/03/2024, domingo, sendo transferido para o primeiro dia
util subsequente, 11/03/2024.

Assim, tempestiva ¢ a presente defesa.
II. DOS FATOS.

Trata-se de representacio formulada pela senhora Elislorrane
da Silva Gomes, a qual afirma que a Vereadora cometeu diversas

irregularidades no exercicio da sua funcao.
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Fm 23/08/2023 a Denunciante protocolou a present
representacéo, acusando a Denunciada de cometer ilicitos passiveis de

aplicacdo de penalidade nos termos da legislacao interna.

A dentncia (fls. 11) afirma que a Denunciada contratou de Pagina |2
forma fraudulenta sua sobrinha, além de exigir contrapartida em
despesas do gabinete como alimentacdo, combustivel e compra de

material esportivo com inten¢des eleitoreiras.

Juntou um contrato de prestacao de servicos entabulado
entre a senhoria Marina e as assessoras do gabinete, além de print’s de

aplicativo Whatsapp e dois recibos.

A Denunciada ja se manifestou e juntou aos autos 0$
documentos de f1s.31/37, inclusive juntando documentos que entende

necessarios para a solucao do caso.

Posteriormente, em novembro de 2023, a denunciante voltou
a acusar a Denunciada de cometer outra irregularidade, dessa vez, seria
a falsificacio de uma nota fiscal de diaria de viagem, trazendo supostos

audios de conversa com a assessora Alane.

Em 29/02/2023, a Comissdao de Constitui¢ao, Justica,
Redacdo e Direitos Humanos se reuniu e acolheu o parecer do relator

Vereador Valdmix Silva, pela admissibilidade da dentuncia.

Ato continuo, a Defesa da Denunciada foi intimada para

apresentar sua defesa.
III. DA REALIDADE FATICA

Em que pese o esfor¢o dispendido pela Representante, nao

ha qualquer elemento que evidencie suas infundadas alegacoes.

Inicialmente cumpre ressaltar a dificuldade gue se tem em

rebater as infundadas acusacOes que pesam  contra a
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suposta transgressio, a acusada se vé obrigada a rebater fatos vagos, os

quais sequer foram provados.

O relatorio de admissibilidade traz a informacdo de que a Pégina |3
representacio investiga a suposta pratica de “rachadinha” e outras

irregularidades no trato com a ex-assessora da Vereadora, Elislorrane.

A Denunciante traz ainda a suposta contratacao fraudulenta
da sobrinha da Vereadora para prestar servicos no Gabinete, assim como

a suposta falsificacdo de documento fiscal para recebimento de diaria.

IV. DA ACUSACAO DA PRATICA DE
RACHADINHA PELA VEREADORA.

Como ¢é de conhecimento desta casa, inclusive publicado em
matérias nos meios de comunica¢des locais, a denunciante acusa a
Vereadora de exigir parte do seu quando trabalhava no gabinete e que tal

fato teria ocorrido até o inicio do ano de 2023.

A fim de provar o alegado, a Denunciante juntou aos
presentes autos os documentos de fls. 12/22, afirmando ser obrigada a

colaborar com as despesas do gabinete.
Mentira maior nao ha.

O que ocorre, em verdade, é que a Denunciante, apos ser
demitida do cargo de assessora, passou a perseguir a Denunciada e
inventar fatos que jamais ocorreram, na va tentativa de inverter a situacao

a seu favor.

Isso porque o motivo da demissac da Denunciante foi a
descoberta por parte da Vereadora de que, durante o feriado da semana
sanfa do ando de 2023, a Denunciante se apropriou do cartao de crédito

particular da Denunciada, tendo realizado compras sem o consentimento
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da Vereadora e, quando confrontada, mentiu descaradamente, afirman

que nao havia feito tais compras.

Ato continuo, a Vereadora informou que iria buscar as
cameras de seguranca dos estabelecimentos onde foram feitas as
compras e, somente neste momento, a Denunciante teve a pachorra de
afirmar que havia feito as compras “por engano”, pois estava de posse do

cartdo da Denunciada e teria passado por aproximacao.

Confrontada novamente, uma vez que foram feitas compras
com valores superiores a R$ 100,00 e ndo poderia passar sem o uso da

senha pessoal, a Denunciada insistiu na sua mentira.

Ocorre que a Denunciante ja estava de posse das imagens do
supermercado Columbia, onde uma das compras foi feita e demonstra
claramente que houve o uso da senha pessoal da Vereadora, como ja

mencionado na manifestacdo juntada aos autos.

A afirmacio da Denunciante de que “informei que ndo iria
mais repassar qualguer valov da minha remuneracdo e caso ela
entendesse que a dedicacdo ao meu trabalho ndo fosse suficiente para
permanecer no seu gabinete, gue entdo me exonerasse”, € falsa, mentirosa

e com contelido potencialmente criminoso.

Isso porgue como se depreende dos audios em anexo, apds a
Denunciada descobrir as compras feitas através do seu cartao de crédito,
interpelou a Denunciante que, com medo, ameacou ndo ir trabalhar no
dia seguinte, se apoiando em um suposto atestado meédico. Vejamos o

trecho do dialogo.

Nair: Ndo, o negocio ndo comecou nada disso, o
negocio é que voCé usou o meu cartdo, eu te liguei
perguntando, “Lorrane, vocé usou meu cartdo? Vocé

falou ndo Nair, eu ndo estou com seu cartdo”, desde

semana passada eu estou te perguntando.
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Elislorrane: Pois é, mas na hora que eu olhei la, porque
eu tinha pedido um e chegou um ai eu pensei que era
0 meu, eu tava passando vocé acredita que nem olhar

nao olhei.

Pagina | 5

Nair: Uai, mas como que vocé digitou a senha, meu
cartdo ndo passa se nao digitar a senha, como que voce

digitou a senha.
Elislorrane: Logico que passa.

Nair: Passa ndo, eu ligo na sua frente e te provo que

ndo passa.
Elislorrane: Pois é.

Nair: Vocé pode trabalhar hoje Lorrane, vocé pode
trabalhar porque vocé tem compromisso, eu ndo vou

te mandar embora.

Elislorrane: Fu ndo vou mais ndo, eu vou ho

psiquiatra, vou fazer... vou na consulta.

Nair: Ua mas vocé vai pegar atestado porque vocé ndo

quer, vocé ndo quer pedir conta?

Elislorrane: Ndo é porque eu, eu ndo vou pedir conta
ndo Nair, ndo vou ndo porque eu tenho que pagar seu

cartao.
Nair: Ua mais ai vocé vai ficar pegando atestado?

Elislorrane: Vou até o dia que der certo, eu ndo vou
pediy conta ndo porque eu tenho gque pagar seu cartio,
o dinheiro que eu receber 1a é s0 para pagar seu cartdo

mesmeo.
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Nair: Entdo vocé vai trabalhar porgue eu ndo vou te
mandar embora, como que ¢ vai pegar alestado so
porque vocé ndo quer, vocé ndo quer ir trabalhay,

porque vocé tem que pagar cartdo.

Pagina | 6

Elislorrane: Pois é, eu vou la no psiguiatra.

Perceba que a Denunciada, a todo momento, afirma que a
Denunciante devera comparecer ao trabalho, sendo que a ex-assessora é
quem insisie que ira se valer de um atestado médico para faltar ao
trabalho.

O diadlogo também corrobora a informacao de que a
Denunciante fazia compras pessoais através dos cartdes de crédito ou do
credidrio da Denunciada, conforme se extrai do seguinte trecho:

Nair: Ua mais ai vocé vai ficar pegando atestado?

Elislorrane: Vou até o dia que der certo, ey ndo vou
pediv conta ndo porque eu tenho que pagar seu cartao,

o dinheiro que eu receber ld ¢ so_para pagar seu

cartdo mesmao.

Ao mesmo passo, as fls. 88/126 demonstra o dialogo em que
a Denunciada reconhece que deve a denunciada o valor aproximado de
R$ 4.500,00. Vejamos o trecho:

€U i (01538] 99998~ LN Y, I
A LA e I S { W07 &4 (01538) 99999-.. O &
VOCE COMProu e eu nao i e . —
coloquei aqui me fala. PRI

Yo mandando embora eu
ainda recebo minha parte do
décimo terceiro @ minhas
férias um parte

Dey total de 4500 com as
compras parcelada
Vocé

£ Folo

Essas sdo minhas | Tudoe da 4500

fedls

Vocé
Eu ache gue as Ultimas parcelas
gue voce deve vence lude agora

Os cartoes

Eu ndo to gravando ninguém
Tem a Gitima parcela do nac
portdo .
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a Denunciada, era para pagar suas contas feitas no cartdo de crédito ou

no crediario da Vereadora.

Além de compras, havia ainda o empréstimo de dinheiro em

pequenas quantias, que a denunciante frequentemente pedia.

No mesmo sentido, sobre a alegacdo de que as assessoras
eram obrigadas a custear despesas do gabinete, ndo passa de mais uma

mentira trazida pela Denunciante.

Todas as despesas do gabinete sdo custeadas pela Vereadora,

nao sendo necessario as assessoras gastarem um centavo sequer.

O unico momento em que havia gastos por parte das
assessoras, era nos eventos de caridade que a Vereadora realizava,
inclusive com o apoio financeiro de outros membros da comunidade,

além de gastar dinheiro proprio.

Tais eventos beneficiavam a populacdo mais carente e
pessoas que, de algum modo, sofriam com o descaso da sociedade, como

idosos, criancas e moradores da periferia.

A adesdo ao evento era voluntaria, assim como o rateio das
despesas. Nao havia obrigatoriedade de pagamento de qualquer valor,

mas sim o compromisso em ajudar o préoximo.

Nao ha nos autos qualquer prova de que tais pagamentos

eram coercitivos, assim como a participacido nos ditos eventos.

Todo esse circo armado pela Denunciante nio passa de

vinganca por ter sido demitida, nao tendo qualquer suporte em provas.

Percebe-se nitidamente que a Denunciante modifica e tira de
contexto as “provas” que diz ter das condutas ilicitas da Vereadora.

Corrobora o afirmado o fato de que, no dia em que foi assinar sua
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demissdo, em 11/07/2023, ao ser informada que a conversa com a
Vereadora seria na presenca das atuais assessoras da Parlamentar, exigiu
que somente a Allana acompanhasse, assim como exigiu que 0s celulares
e bolsas ficarem fora do recinto, para que ninguém pudesse gravar a

reuniao (video em anexo).

Nesse sentido, questiona-se: por qual motivo a Denunciante

nao gravou ou permitiu que fosse gravada a reunido da sua demissdo?

Ora, se havia ali indicios de ilicito, e se houvesse qualquer
situacdo de vulnerabilidade da Denunciante, o mais prudente seria

justamente o contrario.

Se as afirmacdes da Denunciante fossem realmente
verdadeiras, de que sofria ameacas da parlamentar, 0 mais prudente seria
justamente que areunido fosse registrada, ou, no minimo, ocorresse com

testemunhas de confianca da Ex-Assessora.

A Denunciante ¢ mestre na arte do engodo, e faz esta casa ¢
os vereadores de massa de manobra para concretizar sua vinganca contra

a Vereadora, de quem sempre disse ser muito amiga.

Em tempo, cumpre informar ainda que fol instaurado
inquérito policial para apurar os fatos envolvendo o0s gastos néo
autorizados no cartdo da Representada, sendo que ao ser intimada a

depor, a Representante permaneceu em siléncio (documento anexo).

Resta, portanto, impugnada a denlincia vazia e sem

fundamento da Denunciante.

V. DA CONTRATACAO DA SOBRINHA DA
DENUNCIADA
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AV.JOSE LUIS ADIUTO, N° 675 - CENTRO - UNAIMG - CEP 38610-066
cLEUMARIONEVAG@GMAILCOM (&) 38997s010n (&) 38.3003.0102



CLEUMARIO NEIVA

OAB/MG 182.417

Qutro ponto trazido pela Denunciante foi a suposta
contratacdo da sobrinha da Vereadora, juntando um contrato aos autos,

afirmando se tratar de tentativa de burlar a regra que veda o nepotismo.

Em depoimento junto a Policia Civil (fls. 125/127), a Paginal?
Assessora Alane afirmou que nio houve obrigatoriedade da contratacdo,

assim como nao foi a Vereadora que imp06s a contratagao.

Em verdade, a contratacao foi diretamente com as assessoras
que, por terem dificuldade com o pacote Microsoft office, contrataram a
senhoria Marina para que pudesse lhes ajudar na elaboracdo de

documentos, formatacao etc.

A contratada Marina, confirmou tais fatos em seu

depoimento junto a Policia Civil (fls. 122/124).

As fls. 137, a Denunciante juntou seis arquivos de audio,
afirmando serem provas de que a Vereadora teria dado ordens a

Assessora para alterar a nota fiscal de uma viagem que teria feito.

Destes audios, dois siao do sr. Darcio e um da senhora Paula
Xavier, pais da Senhorita Marina Xavier, e que, em tese provariam o

“esquema” fraudulento na contratacdo da prestadora de servicos.

Ao contrario do que afirma a Denunciante, nos referidos
audios nao se constata a “comprovacio” de qualquer ilicito, até mesmo
porque esta desacompanhado dos audios e/ou mensagens que a

Denunciante enviou para os interlocutores.

O que se vé é uma tentativa desesperada de imputar fato

criminoso quando, sabidamente, ndo ha.

L de se ressaltar ainda que foi a propria Denunciada quem
procurou os pais da Senhorita Marina, tentando incutir na cabeca destes

que vinha sendo ameac¢ada constantemente pela Vereadora, e que esta

teria um esquema dentro do gabinete. v
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Ao ser questionada pelo senhor Darcio, disse que nao tinha
juntado nenhum audio entre eles na presente representacao, ¢ gue nao

envolvia a Marina, mas sim as supostas ameacas da Vereadora.

Afirmou ainda que iria retirar o conteudo, porque a camara
anexou as conversas sem seu consentimento, e que teria assinado os

documentos sem ver (audios e print anexos).

Percebam, nobres vereadores, que se trata da mais baixa e
sorrateira forma de vinganca, onde envolve os familiares da Representada
em uma trama maquiavélica, com a nitida intencao de nao se ver punida

pelos fatos que ela mesmo deu causa.

Ndao ha lastro minimo de que tenha havido qualquer

irregularidade, devendo ser arquivada a presente representacao.
VL. DA FALSIFICACAO DOCUMENTAL.

Por fim, afirma a Denunciante que a assessora Alane praticou
fraude documental a mando da Denunciada, alterando os dados de uma

nota fiscal de diaria de hotel.

A viagem em questao se deu no dia 22/12/2022, para
encontro da Vereadora com o deputado Igor Timo, conforme Ficha 10
010100.0103110002003.2003.33901401, disponivel em

https://www.unai.mg.leg.br/transparencia/acesso-a-

informacao/demonstrativos-contabeis-1/despesas/2022/diarias-

anulacoes/view.

A Vereadora ficou hospedada em um hotel, tendo sido
emitida nota fiscal em que constava o nome da Vereadora e de seus

familiares, que a acompanharam na viagem.

Ocorre a alteracdo foi feita a mando da propria Elislorrane.

Explico:
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Apo0s a viagem, a Assessora Alane enirou em contato com o
Hotel Monumental via e-mail, solicitando a nota fiscal da hospedagem da
Vereadora, tendo recebido a nota constando os nomes do marido e da

filha da Vereadora.

Fm contato com a Denunciante, & época ainda assessora
parlamentar, esta informou que nio poderia ser entregue a nota daquela

forma, sendo necessario constar tdo somente o nome da Vereadora.

As Assessoras entido entraram em contato com o Hotel,
solicitando a alteracio da Nota Fiscal, recebendo a negaliva do
estabelecimento, pois ja havia se passado mais de 24 horas desde a

emissdo da Nota. Logo, ndo poderia ser feita qualquer alteracao.

A Vereadora sequer soube ou mesmo autorizou a alteracao,
vindo a tomar conhecimento somente apos todo o alarde causado pela
dentincia e, tendo em vista a instauracio de procedimentos para

investigar o fato, aguarda desfecho positivo.

Os gastos da viagem podem ser comprovados através de
cOHpia dos comprovantes arquivados nessa casa, 0§ quais se requer desde

ja.
VII. CONCLUSAO.

Pelo que se extrai do teor da representacao, fica nitido que
nio ha qualquer evidéncia de que a Representada tenha cometido

qualquer dos atos a ela atribuidos.

Trata-se falos inveridicos trazidos pela Representante com
unico objetivo de prejudicar a Representada, concretizando sua vinganga

por ter sido demitida.

Por todo o exposto, deve ser arquivada a presente

representacao.
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VIII. DOS REQUERIMENTOS.

Tendo em vista a instrucao processual e a necessidade da

colheita de provas documentais e testemunhais, requer:

Pagina | 12

1. A inclusao dos documentos e midias anexos.

2. Seja oficiado a Presidéncia desta casa para que
entregue cOpia do relatério de viagem da vereadora a
Brasilia no dia 23/12/2022.

3. A producao de provas testemunhais, através da oitiva
das testemunhas Alane Rocha de Oliveira e Marina
Xavier Mendes, além de outras testemunhas que
poderao surgir no curso do processo.

4. A juntada de novas provas que, porventura venham
surgir no decorrer do tramite processual,
especialmente aquelas afetas a investigacdo criminal

em desfavor da Representada.

Requer ainda que todos o0s atos processuais sejam
comunicados o procurador, sob pena de nulidade, no endereco constante

no rodapé.

Requer, por fim, a total improcedéncia da representacio,

como Seu consequente arquivamento.
Termos em que, pede deferimento.

Unai/MG, 11 de marco de 2024.

e 0 B, Neiva

OAB/MG“ZAI 7

AV.JOSE LUIS ADJUTO, N° 675 - CENTRO - UNAI/MG - CEP 38610-066
CLEUMARIONEIVA@GMAILCOM © 38-99739-101 @ 38-3493-0102




CLEUMARIO NEIVA

OAB/MG 182.417

LISTA DE DOCUMENTOS QUL INSTRUEM O FEITO

v’ Copias das faturas de cartdo de crédito da vereadora e prints de

Pagina | 13

conversas, comprovando os gastos particulares da denunciante nos
cartoes e crédito da denunciada;

v" Print e dudios de conversas entre a denunciante e o pai da senhorita
Marina Xavier;

v Video da denunciante fazendo compras no supermercado
Coltiimbia com o cartido da denunciada;

v Video da denunciante no gabinete da denunciada no dia da sua
demissao;

v Cébpia de depoimento da Denunciante e de testemunha no inquérito
que apura o uso nao autorizado do cartdo de crédito da vereadora,;

v Audios da conversa entre a Denunciante e Denunciada sobre a

demissao;
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20412423, 09:15 Gmail - (sem assunto)

M Gmall Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@

(sem assunto)
7 mensagens

Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com=> 28 de dezembro de 2022 as 15:19

Para: recepmonumental@hoteisbittar.com.br

Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, ¢
mais rapido possivel.

Desde ja agradeco!

Recepgao Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br> 28 de dezembro de 2022 as 15:29

Para: Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com>

Bom dia,
. Segue em anexo nota fiscal.

Att:Gabrielly Ferreira

Recepgao

W geE Ry owdiTdr '

- j ‘Bittar Monumental

wwww.hoteishittar.cormubr/mopnumental

Q Setar Hoteleiro Norze (SHN), QD 3 BLB - CEP: 70.702-912 - Brasilia - OF

De: Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com>

. Enviado: quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 15:15
Para: Recepcio Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>
Assunto:

Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, o
mais rapide possivel.

Desde ja agradego!

.E;I nota fiscal nair.pdf
91K

Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> 28 de dezembro de 2022 as 15:50

Para: Recepgac Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com br>

Obrigadal

Em qua., 28 de dez. de 2022 as 15:29, Recepgdo Monumental <recepmonumental @hoteisbittar.com.br> escreveu:
' Bom dia,

Segue em anexo nota fiscal.

hitps:/imail.googie.com/mailfu/0/7ik=3baa371 60c&view=pt&search=ali&permthid=ihread-a:r-4056316008785472245&dsql=1&simpl=msg-a:r-124 ..
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20/12/23, 09:15 Gmail - {(sem assunto)

- Att:Gabrielly Ferreira

Recepgao

i

Bitlar Monumenta

&) 161} 3704-4000

Q Setor Hoteleiro Merte (SHN), GD 3 BL 8 - CEP: 70.702-912 - Brasilia - GF

De: Gabinete Nair <gabinete.vereadcra.nair@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 15:19
Para: Recepgio Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>

Assunto:
Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, o .
mais rapido possivel.

Desde ja agradego!

Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> 28 de dezembre de 2022 as 19:51
Para: Recepgao Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>

Poderia me enviar a nota fiscal sem ¢ nome dos acompanhantes

Em qua., 28 de dez. de 2022 15:19, Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> escreveu:
Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, 0

mais rapido possivel.

Desde ja agradeco!

Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> 29 de dezembro de 2022 as 10:23
Para: Recepgao Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>

Bom dia, me envia por favor a nota fiscal em nome de Nair Dayana Xavier, da noite do dia 23 para o dia 24 de .
dezembro, SEM O NOME DOS ACOMPANHANTES, desde ja agradeco.

Em qua., 28 de dez. de 2022 19:51, Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> escreveu:
Poderia me enviar a nota fiscal sem o nome dos acompanhantes

Em qua., 28 de dez. de 2022 15:19, Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail. com> escreveu:
Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, o

mais rapido possivel.

Desde j& agrade¢o!

Recepgao Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br> 29 de dezembro de 2022 as 10:35
Para; Gabinete Nair <gabin¢te.vereadora.nair@gmail.com=

Bom dia,

Verifiquei e ndo é possive! fazer o cancelamento, sé é permitido cancelar a NF-e apés 24h da emisséo.
A NF-e foi emitida dia 24/12

htips:#imail.google.com/mailiu/0/?ik=3baa37 160c8view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-40563160087854722458dsqt=1&simpl=msg-ar-124...  2/4



20412723, 09:15 Gmail - (sem assunto)
Qualguer duvida ou esclarecimento estou a disposigio!

Att.
Fernanda

Py

‘Bittar Monumental

www . hoteisbittar.com.brimonumental

Q Sevor Hoteleiro Moree (SHN), GD 3 BL B - CEP: 70.702-812 - Brasilia - OF

De: Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com:

. Enviado: quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 10:23
Para: Recepcdo Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>
Assunto: Re:

Bom dia, me envia por favor a nota fiscal em nome de Nair Dayana Xavier, da noite do dia 23 para o dia 24 de
dezembro, SEM O NOME DOS ACOMPANHANTES, desde ja agradego.

Em qua., 28 de dez. de 2022 19:51, Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> escreveu:
Poderia me enviar a nota fiscal sem o nhome dos acompanhantes

Em qua., 28 de dez. de 2022 15:19, Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> escreveu:
Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, o

mais rapido possivel.

Desde ja agradego!

Recepgao Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br> 29 de dezemibro de 2022 as 12:56
Para: Gabinete Nair <gabinete.vereadera.nair@gmail.com>

. Boa tarde, segue a carta de corregao!

Att.
Fernanda

@ Setor Hoteleiro Norre (SHN), QD 3 BL 8- CEP: 70.702-912 - Brasilia - DF

De: Recepcao Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>
Enviado: quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 10:35

hitps: #mail.google.corm/mail/u/0/7ik=3baa37160c8view=pl&search=all&permihid=thread-a:-40563160087864722468dsqt=18&simpi=msg-a:r-124... 34



2012423, 09:15 Gmail - (sem assunto)

Para: Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com>
Assunto: RE: Re:

Bom dia,

Verifiquei e ndo é possivel fazer o cancelamento, s6 é permitido cancelar a NF-e apos 24h da emissdo.
A NF-e foi emitida dia 24/12

Qualquer duvida ou esclarecimento estou a disposigao!

Att,
Fernanda

Recepcao

/3 -Bittar Monumental

& 61)3704-4000

wwwe hotgigbittar.com.br/monumental

iR R e e st T R e

Q Setor Hoteleiro Norte (SHN), GD 3 BL B - CEP: 70.702-512 - Brasilia - DF

De: Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 10:23

Para: Recep¢io Monumental <recepmonumental@hoteisbittar.com.br>
Assunto: Re:

Bom dia, me envia por favor a nota fiscal em nome de Nair Dayana Xavier, da noite do dia 23 para o dia 24 de
dezembro, SEM C NOME DOS ACOMPANHANTES, desde ja agradego.

Em qua., 28 de dez. de 2022 19:51, Gabinete Nair <gabinete vereadora.nair@gmail.com> escreveu:
Poderia me enviar a nota fiscal sem © nome dos acompanhantes

Em qua., 28 de dez. de 2022 15:19, Gabinete Nair <gabinete.vereadora.nair@gmail.com> escreveu:
Boa Tarde, solicito a nota fiscal da noite do dia 23 para o dia 24 de dezembro em nome de Nair Dayana Xavier, o
mais rapido possivel.

Desde ja agradego!

E; Carta Corregao.pdf
= 82K

https://mail.google.com!mail/u/0/?ik=3baa37 160c&view=pl&sea rech=all&permthig=thread-a:r-4056316008785472245&dsqt=1&simpl=msg-a:r-124...  4/4
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POI-‘IICIL DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/UNAI
CI AV, VEREADOR JOAG NARCISO, 949 - CACHOEIRA - UNA[
MINAS GERALS

- N°PChnet: 2024-704-000808-001-014888410-02
N° FATO/REDS: 2024-003903871-001

TERMO DE DECLARACAQ

Unai, 05 de fevereiro de 2024,

Autoridade Policial: GABRIELA MOL CAMARA
Editor: NAYARA LORRANNE DA SILVA VAZ

Declaragdes que presta: Declaragdes
Nome: ELISLORRANE DA SILVA GOMES

Documento Identidade: Data Expedicéo:
Orgaio Expedidor:
CPF: Nio informado

Filiagdo:
Pai:
Maie:

Naturalidade: Nacionalidade:
Data de Nascimento: Estado Civil: Estado civil - ignorado

Profissio: Cor: Ignorada

Endereco: RUA MARTE, 195, bairro PARQUE RESIDENCIAL CANABRAVA, UNAI
- MG
Enderego Eletronico: Telefone:

Lé: Sim Escreve: Sim
Grau de Instrugo: Outros - escolaridade

Costumes: Na forma da lei.

~ Compromisso Legal: NAO
PERGUNTADO disse QUE: A declarante comparcceu nessa delegacia cientificada das

- Barantias constifucjona

:{ manifestou o desejo de permanecer em siléncio e responder

Pagina 1 de2
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MINAS GERAIS

: | Al
IA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/UN

ACTHOEIRA » UNAT
CIV“- AV, VEREADOR JOAQ NARCISO, 949 + CACHOE

S— |

N°® PCnet: 2024-704-000808-001-014888410-02
N°® FATO/REDS: 2024-003903871-001

apenas em jufzo.

Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Lido ¢ achado cm;i(;;‘:::L;;Hll‘l\tflﬁ\si{}aul.n
pela Autoridade, pelo Declarante ¢ por mim NAYARA LORRANNE DA ¢ A YAL

que o digitei e assino.

N
GABRI MARA
DELEGA OLICIA
Masp: m1332557

/gérmw (‘I‘Aﬁéa éfc’ﬂh’f-

Declarante: ELISLORRANE DA 817\ GOMES
/ ﬁ/ A

~nulli Endergco: .

NAYARA LORRANNE DA SILVA VAZ
ESCRIVAO DE POLICIA
Masp: m156289¢

pagina 2 Jv



POLICIA

CW“. DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/UNAL

AV REREADOI KA NARCIND, 3
4 ’ § h1k} B e
MINAS GERAIS UCAUTION IRA - LINA

N: l:(,‘,‘u‘o( ' 2024-7(!44)00803-00 101488841 I).-.e(l2
N* FATO/REDN; 2024-003903871-001

TERMO DI DECLARACAO

Unad, 03 dv teverein de J004,

Avtoridude Polietnl: GADBRIELA MOY, (J"A.Mf\lm
Fditor NAYARA LORRANNE DA SILVA VAY,

Declarngdes que prestis Declaragdies
Nome: ALANE ROCHA DE OLIVEIRA

Documento Tdentidmde: 22936979 Dt Expedigho:
Orgilo Bixpedidor: Seeretarla Bstado da Segurance Publica
- MG

CPE 12747294676

Filingio:
Pair ARNALDO ROMUALDO DE OLIVEIRA
Mae: GISLENE PUREIRA DA ROCHA

- Nataralidade: UNATMG Nacionalidade: Brasileira
Date de Noscimento: 1740572000 Istado Civil:
Profissiio: Cor 1gnorada

Lndercen: RUA ALDELA, 1376, hairro CACHOEIRA, UNAI - MG, CEP 38610000
Lnderego Elotrdnico: Telefane:(0)09964-5937

[.8: Niio Escreve: Nilo
Grau de Instruglio:

Costumes: Nada disse.
Compromisso Legal: NAQ
PERGUNTADO disse QUE:

Phgina | de3



il.

POLICIA {CIA CIVIL/UNAI

DELEGACIA DE POLIL .
C|VII- A\F’\EREADOR JOAO NARCISO, $49 - CACHOEIRA - UNAL
MINAS CERAK

N° PCnet: 2024-704-000808-001-014888410-02
N° FATO/REDS: 2024-003903871-001

A DEPOENTE ¢ assessora da vitima NAIR DAYANA e trabalhava junto com g
ELISLORRANE; QUE a DEPOENTE tem conhecimento que NAIR DAYANA .
ELISLORRANE tinham 10 (dez) anos de amizade; QUE NAIR DAYANA passava o
cartdo de crédito para ELISLORRANE para fazer compras de lanches para servir para o
pessoal que atendia no gabinete e para a¢des sociais que a vitima oi.‘eremﬂ para um gnipo
de idosos; QUE a DEPOENTE chegou pegar o cartio no maximo duas vezes para
comprar os lanches para o pessoal da zona rural; QUE NAIR DAYANA passava o cartio
de crédito e juntamente com a senha mas gue depois de fazer as compras o carta‘ip era
devolvido para NAIR DAYANA: QUE ELISLORRANE realizava compras PESSoals no
cartdo de crédito de NAIR DAYANA; QUE a DEPOENTE néo sabe o motivo que ,
ELISLORRANE usava o cartdio de crédito de NAIR DAYANA para fazer compras | ;
pessoais; QUE ELIS LORRANE pedia autorizacdo e pegava ¢ cartdo com a vitima mus §
depois devolvia: QUE ja viu ELISLORRANE fazendo pix para NAIR DAYANA para &
pagar as compras que tinha realizado no cartdio de NAIR DAYANA:; QUE NAIR
DAYANA perguntou para a DEPOENTE e para ELISLORRANE se estavam com a
posse do cartdo de crédito, pois esse tinha sumido; QUE quando a DEPOENTE ficou
sabendo que o cartdo de crédito de NAIR DAYANA tinha sumido; QUE a DEPOENTH
juntamente com ELISLORRANE foram ao gabinete da NAIR DAYANA procurar o
cartda de crédito mas néo encontrou; QUE posteriormente a DEPOENTE ficou sabendo
pela NAIR DAYANA que ELISLORRANE estava com o cartio de erédito
fazendo compras sem autorizagio.

¢ estavae g

Nada mais disse nem Ihe foi perguntado. Lido e achado conforme vai assinado

pela Autoridade. pelo Declarante e por mim NAYARA LORRANNE DA SILVA VAZ
que o digitei e assino.

GABRIELA MOL CAMARA
DELEGADO DE POLICIA
Masp: m1332557

ﬁ’én: ﬁf”% {}é Zéj AL .

Declarante: ALANE ROCHA DE OLIVEIRA

NAYARA LORRANNE DA SILVA vaz
ESCRIVAO DE POLICIA
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(AR - -1 - IO €0

< Lourane Nair e W ¢
23 de agosto de 2023 S
' _ TS W
& As mensagens e as ligagdes
sd¢ protegidas com a criptografia
de ponta a ponta e ficam somente
entre vocd e os participantes desta
conversa. Nem mesmo ¢ WhatsApp
pode l&-las ou ouvi-las. Toque para
saber mais.

§ <> Encaminhada
PP, DENUNCIA DE IMPRDBIDADE
UN T ADMINISTRATIVA E CONDUTA 1.

PortEl T AingTesne Br

§ https://portaliluminar.com
br/2023/08/22/denuncia-de
-improbidade-administrativa
-e-gconduta-inadequada-em
-desfavor-de-vereadora-de-unal
| -e-protocolada-na-cemara-de
R -unai/

8733 &

Bom dia! Dacio eu meancicnei ela

pq a Nai fez um contrato ld. ;..

ii O <

MNEIAERD - TF. .

& Lourane Nair I T VR

§ Té ai contrato que ela fez ., &

| Dacio ja tem dois meses que
conversei com Nair pedir para
parar 754

Ela s6 vive mim mandando
ameacas

Eu tava segurando muitos dias
[P 3

& Ela ontem mim mandou vérias
ameagas s

 Ontem mesmo ela mandou
varios recardos

FRA

i Eu também fiz tudo de gragas,
diferente de todos 14 que tudo
que fez foi tudo pago. -

Eu j4 tem dois meses tomando
remédios e passando mal .,

o I\Aensagem E @ © :;

i O <

1152 e -
& Lourane Nair (1 T W

Eu fiz a Dentincia depois das
ameagas dela. 7 51

: Conversej com ve primeiro . .,

| Tem horario do protocolo ., [

| Fla ndo tem nada aver, erro
foi da Nair colocar elaid e
Obrigadar nds pagar para ela

& Mensagem

IH O <

MsAEs - oEGI

& Lourane Nair (10 T VO |

Ela s6 mim prejudicando ..,

g Arrumei um servigo ela foi mim
§ queimar. o

Eu ndo td fazendo isso querendo
dinheiro dela néo, simplesmente
para ensinar a eia fazer as

coisas certas

Ela foi na zona rural acabou
comigo | semana que passou
Q810

§ Eu ja pedi dois servigos por
f conta dela

0816

Ela vai nas pessoas que mim
contratou e mostra video
falando que robei as1e

Marina ndo tem nada aver a tia
dela que foi esperta e colocou
ela la mesmo ooy

Eu mesmo vou falar perante
ajustiga que foi a tia dela gue

3 Mensagem H & @

HI O <



nsepo - o FOL

<. Lourane Nair O g ¢
eulnesine vad tdidl ptfl'dlil.t‘.‘

a justica que foi a tia dela que
obrigou ela pegar o dirtheiro pg
ela mesmo nao queria .

® |sso é muito desagradavel,
minha filha fara prova da 0.A
B agora em setembro e isso vai
impedi la de consegui passar,
j conheco bem ela pela ansiedade
¥l ¢ coisa dessa natureza
§ descontrola ela totalmente,
b Mas foi de sua vontade agora
} deixa o barco seguir, mas fico
E muito triste por ter mencionado
ela, mim expos diretamente por
ser pai e futo muito pra consegui
pagar a faculdade dela e g se
} passasse na 0.A.B, formaria
nesse final de ano e se nao
passar sera so0 no meio do ano
g vem, dai terei eu mais seis
meses de |uta pra conseguir
¥ pagar e v¢ teve influencia direla.
Lhe pedi p fazer o silencio
de N.Senhora, nao sei 0 teor
&l geral dos.fates, fico aqui muito

| decepcionade comtudo. sy »

& Mensagem L o® Cc?j

1MSEOBE . [ gl

€« 17 & w © B o~

Pra nao prejudicar marina,
deveria nao ter mencicnado ela,
e depois de ir pra justica, so que
faz papel de juiz é o.proprio juiz,
o q vc acha nao importa pra o
juiz, ele so apura os fatos 04,0

Se isso procede, ira prejudicar

e muito a.marina o0 o 1

i Sobre vc e nair, nao cabe a mim
intervir

07

Raiva naoé a
§ ter-daMaring

E sim, diretamente mencionou
ela e vc nao pode fazer papel de
juiz 1608

1sem/ED -

Lourane Mair O =g

lsso ¢ muite desagradavel, minba Hha {ara

prava da 0.4

B agota em semmbic e isso vai impedila d.

Nao vai descontrolar ela néo
pg ndo foi ela que fez nada de
errado néo

(Y

oo A 3

Pegou atestado medico e

% passou msg chorando

[ _J[HIERHITEEI

o3

(_

1203 S -

Lourane Nair o %%

# Fpraminhada

% LIRS S NEE AL A

[RES

SO © et e

RN
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1202 B EES - g5Ca
< Lourane Nair Ik Ra &

Muito vergonhoso pra ela, pois
trabatha com os dois juizes

09 &

1816 &

Hi O <




CAMARA MUNICIPAL DE UNAI

CEP 38610-000 - MINAS GERAIS

Av. Gov. Valadares, 594 - Centro -Telefax (38) 3676-1477 / 3676-4333 / 3676-3357 - CEP 38610-000 - Unai - MG
Home Page: http/A R.omamac:mﬂ.am.@o;? - E-MAIL: camarall ?mﬂmc:mﬂ.am.@o;g
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